

Upplysning om borgensåtagande

Vad är borgen?

Borgen är ett bindande löfte av en eller flera personer att betala en skuld för någon annan om denne inte betalar själv. Den som går i borgen för någon kallas för borgensman. Långgivaren kallas borgenär och låntagaren kallas gäldenär. Ett borgensåtagande kan exempelvis innebära att borgensmannen gentemot borgenären förbinder sig att betala räntor och amorteringar på ett lån om inte gäldenären själv betalar. Borgen utgör därför en säkerhet för borgenären som ökar hans möjlighet att få tillbaka de pengar han lånat ut.

Vad händer om gäldenären inte betalar?

Ett borgensåtagande innebär normalt att borgensmannen har gått i borgen "såsom för egen skuld". Om gäldenären inte sköter sina betalningar gentemot borgenären kan borgenären därför välja att direkt kräva betalning av borgensmannen istället för av gäldenären. Borgensmannens betalningsansvar omfattar, precis som gäldenärens, både kapitalbelopp, räntor och kostnader. Påkallandet av borgensåtagandet kan i vissa fall medföra att borgensmannens tillgångar måste avyttras för att borgenären ska få betalat.

Borgensmannen har inte rätt att själv säga upp sitt borgensåtagande. Borgensåtagandet gäller därför normalt fram till dess att hela lånet är betalt. Detta innebär t ex att borgensåtagandet kvarstår även om en eventuell intressegemenskap (äktenskap, samboförhållande eller liknande) som borgensmannen tidigare har haft med den ursprunglige gäldenären upphör. Borgensmannen kan endast bli fri från sitt borgensåtagande i förtid om gäldenären kan erbjuda en ny borgensman eller annan säkerhet som borgenären accepterar istället.

Vad händer vid dödsfall?

Om gäldenären avlider övergår skulden till dennes dödsbo. I de fall då dödsboets medel inte räcker till för att täcka skulderna får borgensmannen träda in och betala inom ramen för borgensåtagandet. Om

borgensmannen avlider övergår borgensansvaret till dennes dödsbo.

Solidariskt ansvar

Finns det flera borgensmän för ett och samma lån har dessa normalt ett solidariskt ansvar. Det betyder att de ansvarar en för alla och alla för en. Det solidariska ansvaret innebär alltså att borgenären kan välja att kräva vem som helst av borgensmännen på hela beloppet om gäldenären själv inte betalar.

Borgensmannens regressrätt

Den borgensman som tvingats att betala hela eller delar av ett lån har alltid regressrätt mot gäldenären. Det betyder att borgensmannen har rätt att från gäldenären kräva tillbaka de pengar borgensmannen har betalat till borgenären. Om det finns flera borgensmän har dessa även regressrätt mot varandra vid solidariskt ansvar.